
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE ASSISTENZA ALLA PERSONA - CULTURA - SPORT

SERVIZIO ASSISTENZA ALLA PERSONA
  

Numero Registro Generale 632 del  02-04-2021
Numero Settore 101

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA DEI SERVIZI DI PROJECT FINANCIAL MANAGEMENT,
ASSISTENZA TECNICA E COMUNICAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
SMARTPORT- PROGRAMMA INTERREG IPA CBC ITALIA - ALBANIA - MONTENEGRO.

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE
VISTI
- il D.LGS N. 267/2000;
- il D.LGS n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici edei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs
n. 267 del 18/08/22000 modificato dalla legge di conversione, legge7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del
quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;
RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 9 dell’8/05/2020, con la quale è stata approvato il Documento
Unico di Programmazione periodo 2020/2022, ai sensi dell'art.170 coma 1 del D.Lgs n. 267/2000;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 dell’8/05/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziaria 2020/2022, ai sensi dell'art.151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 e 11 del D.Lgs n.
118/2011;
VISTO il Decreto Sindacale n.23 del 20/11/2019 con il quale è stato assegnato l’incarico di Dirigente del
Settore VII ‘Assistenza alla Persona al dr. Marcello Vecchiarelli e successivamente prorogato con Decreto
Sindacale fino al 31/12/2020 e con Decreto n. 31 del 28/12/2020 fino al 30/06/2021 , con possibilità di
proroga comunque non eccedente il termine del mandato elettivo del Sindaco;
PREMESSO CHE:
- il Comune di Termoli ha aderito al progetto denominato “ SMARTPORT” il cui Lead Partner è il Comune
di Barletta, il progetto è finanziato con i fondi di cui al programma INTERREG IPA CBC di cooperazione
territoriale transfrontaliera, Italia – Albania – Montenegro;

- il progetto SMARTPORT intende migliorare il profilo energetico dei porti del Mare Adriatico
introducendo un sistema di illuminazione LED eco-sostenibile attraverso azioni pilota di 6 mesi in porti
selezionati. Grazie al progetto saranno formati "energy manager" che consentiranno la durabilità e la

1/3DETERMINAZIONE N. 101  DEL 02-04-2021



trasferibilità dei risultati del progetto. Il principale risultato del progetto è una strategia di intervento per
l'efficienza energetica dei porti che combina una serie di misure per formulare i processi esistenti e
concentrarsi ulteriormente su azioni volte a ridurre al minimo l'uso di energia, comprese le fonti di energia
rinnovabili, risparmio energetico, stoccaggio energetico e tecnologia delle reti intelligenti. I risultati attesi
sono: miglioramento della capacità dell'area portuale nella pianificazione energetica sostenibile secondo gli
standard UE; adozione di programmi di efficienza energetica e produzione di energia sostenibile per le
pubbliche amministrazioni, riduzione del divario nel know-how e aumento della capacità per aumentare
l'efficienza energetica nelle aree portuali; riduzione del consumo energetico e delle emissioni di CO2 nella
zona portuale selezionata. Il nuovo approccio si rivolge al contesto in cui vengono introdotti i progetti
energetici, attraverso un maggiore coinvolgimento degli attori locali, una visione e un'interazione
condivise. L'area del programma ha sfruttato il potenziale non sfruttato per ottenere vantaggi economici
attraverso l'ulteriore utilizzo delle energie rinnovabili. 
- al Comune di Termoli sono stati assegnati i work plan di progetto e alcune attività precisate nei contenuti
del progetto;
CONSIDERATO CHE:
- il Comune di Termoli deve indire procedura di gara per l’ affidamento del servizio di fornitura dei servizi di
Project Financial Management, Assistenza tecnica (WPM – Management) e Comunicazione (WPC –
Comunication), per la realizzazione del progetto SMARTPORT ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs.
n. 50/2016 ss.mm.ii;
- l’appalto , oggetto di affidamento, riguarda ilservizio di WPM – Management riguardante lo sviluppo e l’
elaborazione di Report tecnici finanziari periodici come previsto dal programma di progetto, nonché l’
organizzazione di n.3 meeting e partecipazione agli eventi secondo quanto previsto nel progetto.
Il servizio di WPC – Comunication riguardante attività di coordinamento tecnico delle attività di
Comunicazione e della conferenza finale programmata a Termoli. L’affidatario del servizio dovrà occuparsi
dell’elaborazione e produzione del materiale di comunicazione ( il layout di stampa verrà condiviso con la
Stazione Appaltante) ossia n.1 banner roll-up, n. 5 poster, n. 200 volantini per la disseminazione dei
risultati del progetto,n. 200 penne, n.200 block notes, n. 200 chiavette USB, n. 200 cartelline in cartoncino
per le conferenze e gadget a scelta, realizzazione di n. 2 rassegne stampa per tutta la durata del progetto
che includono un comunicato stampa in lingua nazionale e in inglese e tutti gli articoli raccolti e pubblicati
su TV, radio, giornali, ecc.…, n. 1 newsletter elettronica del progetto che sarà prodotta e divulgata il lingua
inglese ogni 6 mesi, e che veicoli i risultati dello stesso ai portatori di interesse e al pubblico, con l’obiettivo
di sensibilizzare e coinvolgerli nelle attività progettuali con una durata contrattuale corrispondente alla
chiusura delle attività progettuali previste entro il 28/02/2022;
RITENUTO conseguentemente di attivare ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 una
procedura di manifestazione di interesse per selezionare gli operatori economici interessati a partecipare
alla procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento del servizio avente ad la fornitura dei servizi di
Project Financial Management, Assistenza tecnica e Comunicazione, per la realizzazione del progetto
SMARTPORT;
PRECISATO che con il presente avviso è indetta una manifestazione di interesse finalizzata
all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata ex art.36, comma
2, lett.b del D.Lgs. 50/2016. L’ Avviso ha quindi scopo esclusivamente esplorativo, senza instaurazione di
posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Termoli, che si riserva la possibilità di
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito
all’indizione della successiva procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che i
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l’invio della lettera di invito
alla presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione d’interesse valida;
DATO ATTO CHE:
- i requisiti e le condizioni per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di affidamento del
servizio in oggetto sono quelli inseriti nell’Avviso pubblico che, allegato al presente atto, ne forma parte
integrante e sostanziale;
- l’Avviso sarà pubblicato per un periodo di quindici giorni sulla piattaforma telematica TRANSPARE della
Centrale Unica di Committenza dei comuni di Campomarino, Guglionesi e Termoli al seguente indirizzo
internet: www.comunetermoli.traspare.com ;
DATO ATTO che l’importo a base di gara è pari ad € 30.737,71, IVA ed altri oneri esclusi;
APPURATO che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si
appalesa esistente la categoria del rischio interferenziale, ai sensi dell’art.26, comma3, del D.Lgs. n.
81/2008 e non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto non sussistono interferenze con la
stazione appaltante;
VISTI :
- il cod CUP : G33D20000580007
- il cod. CIG:  ZC93137878 

DETERMINA
per i motivi e le finalità espresse in narrativa:
- di approvare l’Avviso per la manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di fornitura dei
servizi di Project Financial Management, Assistenza tecnica e Comunicazione, per la realizzazione del
progetto SMARTPORT– PROGRAMMA INTERREG IPA CBC – ITALIA- ALBANIA- MONTENEGRO, ai
sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 D.Lgs.n.

2/3DETERMINAZIONE N. 101  DEL 02-04-2021

http://www.comunetermoli.traspare.com/


50/2016;
- di procedere alla pubblicazione dell’Avviso per un periodo di quindici giorni sull’albo pretorio on line
dell’Ente;
- di pubblicare l’Avviso per un periodo di quindici giorni sulla piattaforma telematica TRASPARE della
Centrale Unica di Committenza dei comuni di Campomarino, Guglionesi e Termoli , al seguente indirizzo
internet :  www.comunetermoli.traspare.com ;
- di rendere noto che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il dr.
Marcello Vecchiarelli;
- di dare atto che con successiva lettera si provvederà ad invitare alla procedura ad evidenza pubblica gli
operatori economici ammessi e interessati alla procedura provvedendo a trasmettere i documenti
necessari;;
- di attestare con la firma del presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa –
contabile di cui all’art. 147 bis, c. 1 , del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;
- di dare atto che il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs.
n.33/2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”.
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to AVV. MARCELLO VECCHIARELLI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  AVV. MARCELLO VECCHIARELLI
 
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 101  DEL 02-04-2021

http://www.comunetermoli.traspare.com/

